

# 招商銀行公佈 2008 年首三季度業績

## 淨利潤同比增長 90.56% 至人民幣 189.99 億元

### 整合永隆銀行進展好於預期

#### 業績摘要（計入合併永隆銀行的因素）

- | 淨利潤同比上升 90.56%，達人民幣 189.99 億元（2007 年首三季度：人民幣 99.70 億元）
- | 稅前利潤同比上升 70.50%，達人民幣 246.59 億元（2007 年首三季度：人民幣 144.63 億元）
- | 每股基本盈利同比上升 89.71%，達人民幣 1.29 元（2007 年首三季度：每股人民幣 0.68 元）
- | 每股淨資產較 2007 年 12 月 31 日增 22.94%，達人民幣 5.68 元（2007 年 12 月 31 日：每股人民幣 4.62 元）
- | 資產總額較 2007 年 12 月 31 日增 18.06%，達人民幣 15,472.49 億元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 13,105.52 億元）

（注：招商銀行 2008 年首三季度業績財務報告是按中國會計準則編制，且未經審計。招商銀行董事會及全體董事保證季度財務報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。）

香港，2008 年 10 月 29 日 — 招商銀行（「招行」）（上海：600036；香港：3968）今天公佈截至二零零八年九月三十日止前三季度之業績。

於報告期內，招行的淨利潤比去年同期上升 90.56% 至人民幣 189.99 億元，增長的主要原因為：一是生息資產規模的增長及利差的擴大，使淨利息收入同比增長 53.23%；二是手續費及傭金淨收入持續增長，同比增長 33.56%；三是由於法定稅率整體下降，令有效所得稅率降低至 22.95%。每股基本盈利為人民幣 1.29 元，比 2007 年同期增長 89.71%。

剔除合併永隆銀行有限公司（以下簡稱「永隆銀行」）因素后，截至 2008 年 9 月 30 日總資產為人民幣 14,614.02 億元，比年初增長 11.51%。負債總額達人民幣 13,778.22 億元，比年初增長 10.89%。

截至 2008 年 9 月 30 日，貸款及墊款總額為 7,614.28 億元，比年初增長 13.11%，其中，公司貸款占比 65.73%，零售貸款占比 26.85%，票據貼現占比 7.42%。客戶存款總額為 11,288.83 億元，比年初增長 19.64%，其中，活期存款占比 49.51%，定期存款占比 50.49%。活期存款中，公司存款占 60.60%，零售存款占 39.40%；定期存款中，公司存款占 63.15%，零售存款占 36.85%。

於報告期內，招行的資本充足率為 12.12%，比年初提高 1.83 個百分點，核心資本充足率為 7.96%，比年初下降 0.75 個百分點。

招行不良貸款總額與不良貸款率繼續雙降，不良貸款餘額為人民幣 91.49 億元，比年初減少 12.45 億元，不良貸款率為 1.2%，比年初下降 0.34 個百分點，不良貸款撥備覆蓋率為 220.72%，比年初增加 40.33 個百分點。

於報告期內，招行中小企業貸款維持“量增、質優”的良好發展態勢。截至 2008 年 9 月 30 日止，境內中小企業貸款餘額為 2,164.8 億元，占境內公司貸款的 44.09%，比年初增加 0.8 個百分點；不良率為 2.67%，比年初下降 0.95 個百分點。

在投資方面，截至 2008 年 9 月 30 日，招行所持有的外幣債券投資餘額為 35.22 億美元，按發行主體劃分為：中國政府及中資公司所發外幣債券占比 44.23%；七大工業國（G7）政府、機構債占比 22.93%；境外銀行債券占比 28.54%；境外公司債券占比 4.30%。

截至 2008 年 9 月 30 日，招行原持有的房利美、房貸美債券已全部出售，略有盈利。招行未持有任何次級按揭貸款相關證券產品。

由於近期全球金融市場動盪，導致招行外幣債券投資估值虧損為 7,010 萬美元，占外幣債券投資總額的 1.99%。招行已為包括 7000 萬美元雷曼兄弟公司債券在內的境外金融機構債券計提減值準備 7,804 萬美元。

招行成為永隆銀行控股股東以來，依據有關法律法規，對其公司治理進行了完善，改選補選了部分董事，任命了新的董事會主席及 CEO。同時，招行按計劃實施對永隆銀行的整合，整合進展情況好於預期。

招行管理層表示：「收購令招行在短時間內在香港這個國際金融中心獲得了一個綜合化經營平臺，獲得了更好的業務結構、更有效推動經營戰略調整的能力和契機。我們將充分考慮外部環境及招行和永隆銀行經營管理特點和互補優勢，進一步細化提升永隆銀行競爭力的整合舉措，加快推進實施整合項目，逐步釋放招行和永隆銀行的協同效應，穩步提高永隆銀行的市場份額和盈利能力。」

在全球金融市場劇烈動盪的情況下，永隆銀行目前的業務發展與員工隊伍保持穩定。與大多數同業的情況相似，永隆銀行 2008 年度的盈利預計將在一定程度上低於預期。但近期市場有關永隆銀行在外幣債券投資業務和擔保業務上出現巨額虧損的傳聞，與永隆銀行的實際情況嚴重不符。

截至 2008 年 9 月 30 日止 9 個月，計入合併永隆銀行的因素後，招行資產總額達 15,472.49 億元，比年初增長 18.06%；負債總額 14,572.37 億元，比年初增長 17.28%。資本充足率為 12.82%，核心資本充足率為 8.00%。

此外，招行紐約分行已於美國東部時間 2008 年 10 月 8 日正式開業，從事批發性存款業務、貸款業務、貿易融資業務和其他銀行服務。

(完)

**未經審計合併利潤表** (除特別注明外，貨幣單位均以人民幣百萬元列示)

	截至9月30日止 1—9月期間		截至9月30日止 7—9月期間	
	2008年	2007年	2008年	2007年
<b>營業收入</b>				
利息收入	54,146	35,546	18,369	13,262
利息支出	(18,346)	(12,182)	(6,693)	(4,594)
<b>淨利息收入</b>	<u>35,800</u>	<u>23,364</u>	<u>11,676</u>	<u>8,668</u>
手續費及傭金收入	6,567	4,920	2,033	1,908
手續費及傭金支出	(709)	(534)	(269)	(186)
<b>手續費及傭金淨收入</b>	<u>5,858</u>	<u>4,386</u>	<u>1,764</u>	<u>1,722</u>
公允價值變動淨收益	280	294	102	193
投資淨收益	(8)	(3)	(74)	(12)
匯兌淨收益	594	132	306	114
其它淨收入	866	423	334	295
<b>營業支出</b>				
營業稅及附加	(2,451)	(1,673)	(832)	(621)
業務及管理費	(13,395)	(9,875)	(4,709)	(3,959)
資產減值準備	(2,148)	(2,287)	(755)	(708)
	<u>(17,994)</u>	<u>(13,835)</u>	<u>(6,296)</u>	<u>(5,288)</u>
<b>營業利潤</b>	24,530	14,338	7,478	5,397
加：營業外收入	171	151	74	71
減：營業外支出	(42)	(26)	(15)	(12)
<b>利潤總額</b>	<u>24,659</u>	<u>14,463</u>	<u>7,537</u>	<u>5,456</u>
減：所得稅費用	(5,660)	(4,493)	(1,783)	(1,606)
<b>淨利潤</b>	<u>18,999</u>	<u>9,970</u>	<u>5,754</u>	<u>3,850</u>
<b>每股收益</b>	人民幣元	人民幣元		
基本每股收益	1.29	0.68		
稀釋每股收益	1.29	0.68		

**未經審計合併資產負債表** (除特別注明外，貨幣單位均以人民幣百萬元列示)

	截至 2008 年 9 月 30 日止	截至 2007 年 12 月 31 日止
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	210,424	152,647
存放同業和其它金融機構款項	28,107	13,895
拆出資金	89,540	42,941
以公允價值計量且其變動計入當期		
損益的金融資產	19,005	10,838
買入返售金融資產	91,845	182,728
應收利息	5,956	4,893
貸款和墊款	779,903	654,417
可供出售金融資產	193,783	142,070
長期股權投資	832	271
持有至到期投資	75,446	74,632
應收投資款項	15,126	16,537
固定資產	12,016	7,707
投資性房地產	2,412	394
遞延所得稅資產	1,966	2,162
無形資產	1,926	518
商譽	9,717	0
其他資產	9,245	3,902
<b>資產合計</b>	<b>1,547,249</b>	<b>1,310,552</b>
<b>負債</b>		
同業和其它金融機構存放款項	126,457	218,520
同業拆入資金	12,795	5,555
以公允價值計量且其變動計入當期		
損益的金融負債	5,174	2,945
賣出回購金融資產款	34,799	41,048
客戶存款	1,197,362	943,534
應付職工薪酬	6,341	3,599
應交稅金	3,749	3,665
應付利息	7,222	4,428
應付債券	46,430	14,600
遞延所得稅負債	333	0
其它負債	16,575	4,674
<b>負債合計</b>	<b>1,457,237</b>	<b>1,242,568</b>

**股東權益**

實收股本	14,707	14,705
資本公積	27,786	27,074
其中：投資重估儲備	234	(471)
盈餘公積	4,612	4,612
法定一般準備	9,500	9,500
未分配利潤	26,975	12,093
其中：建議分派股利	0	4,117
<b>歸屬於母公司股東權益合計</b>	<b>83,580</b>	<b>67,984</b>
<b>少數股東權益</b>	<b>6,432</b>	<b>0</b>
<b>股東權益合計</b>	<b>90,012</b>	<b>67,984</b>
<b>負債及股東權益合計</b>	<b>1,547,249</b>	<b>1,310,552</b>

**投資者及媒體查詢**

邱覺明先生

匯思訊

電話：(852) 2232 3986

傳真：(852) 2117 0869

 電郵：[wiau@ChristensenIR.com](mailto:wiau@ChristensenIR.com)

韓風先生

匯思訊

電話：(852) 2232 3933

傳真：(852) 2117 0869

 電郵：[fhon@ChristensenIR.com](mailto:fhon@ChristensenIR.com)